

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 1244. Adres drukarni: Mostowa 1. Redaktor przyjmuje od g. 2—4 pp. Administracja otwarta od g. 9—5, w niedziele i święta od 12—1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

PRENUMERATA miesięcznie 4 zł., z odnośnieniem i przesyłką pocztową 4 zł. 80 gr. za granicą 8 zł., cena pojedynczego numeru na prowincji 20 gr. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milim. przed tekstem 20 gr., w tekście 40 gr., za tabele 10 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25% zagraniczne o 50% drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele oraz fantazyjne o 25% drożej. Konto czekowe w P. K. O. № 89187.

Wobec przewleknięcia się sprawy wydania rozporządzenia o zmianie akcji rublowych na złotowe

WILEŃSKI BANK ZIEMSKI

rozpocznie z dniem 25 go października wypłatę dywidendy za rok 1926 posiadaczom rublowych akcji w naturze i przedwojennych kwitów depozytowych tegoż Banku.

DO MATURY z niemieckiego i francuskiego jęz. przygotowuje nauczyciel z długoletnią praktyką pedagogiczną. Posiada referencje Sztabu Generaln.

Sukces zapewniony. Dowiedzieć się ul. Szopena 3, m. 5. Od 8—10 i 5—7.

Zgubiono portycygar srebrny dn. 3 m. b.

z monogramem „T. J.” i wierszem na odwrocie.—Sumiennego znalazcę, rozumiejącego, jak cenne są dla każdego pamiątki, proszę o złożenie znalezionego portycygaru za wynagrodzeniem jego równowartości do bufetu restauracji „MYŚLIWSKIEJ”.

HERBATA F. P.

Wielka oszczędność w napanianiu!

Na próbę radzimy kupić najmniejszą ilość. Do nabycia wszędzie.

502

Pamiętajcie o Polskiej Macierzy Szkolnej.

Posiedzenie Rady gabinetowej.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W dniu wczorajszym, od godziny 3 do 8 wieczorem obradowała Rada gabinetowa pod przewodnictwem premiera Piłsudskiego. Między innymi rozpatrywano budżet na rok 1928/29. Fakt ten wskazuje na to, że rzeczywiście Rząd nosi się zupełnie poważnie z myślą otwarcia zwyczajnej sesji budżetowej Sejmu i Senatu.

Po raz czwarty bez skutku.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W dniu wczorajszym udała się do ministra Skarbu Czechowicza, specjalna delegacja urzędników państwowych, by mu przedstawić prośbę o zamianowanie urzędników kontraktowych na urzędników stałych. Po raz czwarty min. Czechowicz nie przyjął delegacji.

Konfiskaty pism.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W dniu wczorajszym z rozporządzenia ośrodków władz administracyjnych zostały skonfiskowane następujące pisma „Głos Lubelski, oraz lwowski: „Słowo Polskie”, „Wiek nowy”, oraz żydowska „Chwila”, za wydanie nadzwyczajnych dodatków o wypadkach poznańskich.

Równocześnie Komisariat Rządu na m. st. Warszawy skonfiskował nakład „Tygodnika handlowego”, organu Stowarzyszenia kupców i przemysłowców — za ocenę warunków pożyczki amerykańskiej.

Niezwykła ciekawość.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W Popowie powiatu Pułtuskiego z powodu nawalu zajęć proboszcz miejscowy ks. Gradowski poprosił do pomocy przy spowiedzeniu 2 księży z zakonu OO. Kapucynów. Na drugi dzień do plebanji zgłosiło się 2-ch agentów policyjnych z prośbą o podanie nazwisk przybyłych z Warszawy księży.

Nowy kierownik wydziału konsularnego.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Kierownikiem wydziału konsularnego Ministerstwa Spraw Zagranicznych został mianowany p. Zientkiewicz.

Zjazd Związku Miast Polskich.

POZNAŃ, 21.X. (Pat). Dziewiąty zjazd związku miast polskich rozpoczynający jutro swe obrady w Poznaniu, poprzedził dziś wieczorem uroczysty obchód 10-lecia powstania działalności związku. W sali „Odrodzenia” w ratuszu poznańskim zebrał się członkowie prezydium zarządu związku. Uroczystość zajął prezes związku miast polskich dr. Zawadzki, który powitał obecnych nakreślił zwięźle historię związku i jego działalność w pierwszym 10-leciu istnienia. Następnie prezydent miasta Poznania Ratajski wyraził hołd i podziękowanie pierwszym organizatorom związku, którzy powołali go do życia i przyczynili się do jego rozwoju. Dalej przemawiał jako przedstawiciel

Sprawa Chorzowa.

BERLIN, 21.X. (Pat). Biuro Wolffa donosi, że wobec istnienia w dalszym ciągu rozbieżności w interpretowaniu przez rząd polski i niemiecki wyroku międzynarodowego trybunału sprawiedliwości w Hadze w sprawie Chorzowa, rząd niemiecki zwrócił się do trybunału haskiego ze skargą interpretacyjną.

Sprawa rokowań polsko-niemieckich o traktat handlowy.

BERLIN, 21.X. (Pat). Jeden z najpoważniejszych dzienników demokratycznych Niemiec „Frankfurter Ztg” podaje pogłoskę o rychłym podjęciu rokowań handlowych polsko-niemieckich, które utknęły od czasu formalnego ukończenia rokowań w sprawie osiedleńczej. Dotychczas nie jednak nie słycał o tem, czy rząd Rzeszy uzgodnił i wyjaśnił w tonie gabinetu kwestję, na jakich podstawach rokowania z Polską

mają być dalej prowadzone. Na zapytania, jakie w tej sprawie postawione były na czwartkowym posiedzeniu komisji handlowej politycznej Reichstagu, nie udzielono, jak twierdzi dziennik, żadnej takiej odpowiedzi, która mogła uspokoić opinie publiczną. Dziennik wnosi na tej podstawie, że opór niemiecko-narodowego ministra wyżywienia, Schlegela, dotychczas nie został wewnątrz gabinetu przełamany. Jeżeli rząd

DOM BANKOWY T. BUNIMOWICZ

BANK DEWIZOWY WILNO. TELEF. 257, 270, 830.

Przyjmuje subskrypcje na obligacje

7% Pożyczki Stabilizacyjnej 1927 r. RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

NA WARUNKACH USTALONYCH PRZEZ SYNDYKAT BANKÓW POLSKICH.

niemiecki—pisze dziennik—sądził istotnie, że w ciągu trzech tygodni będzie mógł rozpocząć rokowania taryfowe z Polską, to powinien przedewszystkiem uzgodnić poglądy w swoim tonie. Dyskusja czwartkowa na posiedzeniu komisji handlowo-politycznej ponownie okazała, że jest to niemożliwe o ile niemiecko-narodowi nie poczynią koncesyj.

Transza holenderska pożyczki stabilizacyjnej pokryta.

AMSTERDAM, 21.X. (Pat). Transza holenderska polskiej 7% pożyczki stabilizacyjnej z 1927 roku została całkowicie pokryta.

Subskrypcja pożyczki stabilizacyjnej na rynku amerykańskim.

NOWY YORK, 21.X. (Pat). Emliska pożyczki polskiej spotkała się na rynku amerykańskim z pełnym powodzeniem, w rezultacie którego subskrypcja znacznie przewyższyła sumę 47 milionów dolarów, ofiarowanych na rynku tujejszym z ogólnej sumy 79 milionów dolarów. Dzięki temu znaczna część zapotrzebowania tutejszej publiczności nie mogła być uwzględniona.

Jednym z dowodów sympatycznej oceny z jaką spotkała się polska pożyczka, zwłaszcza ze względu na jej cel zasadniczy utrzymania stabilizacji pieniądza polskiego, jest depesza gubernatora Federal Reserve Bank of New York Stronga do polskiego w Waszyngtonie. Depesza

ta brzmi: W niniejszej depeszy pragnę dać wyraz moim powinszowaniom dla Polski oraz dla Pana. Jedną z najokrutniejszych krzywd, wyrządzonych przez wojnę są cierpienia wynikłe z pewnego zamętu w dziedziczeniu pieniądza, których ciężar spada na barki tych, którzy najmniej są zdolni do jego ponoszenia, a mianowicie na barki ubogich oraz robotników. Obecnie każda niezamożna rodzina polska będzie wiedziała, że nie grozi jej, już powiększenie się tej klęski. Jestem przekonany, że świadomość oddania tej przysługi państwu narodowi będzie dla Pana stała źródłem najgłębszej radości. Cieszę się tem powodzeniem. (—) Strong.

Rusini podkarpaccy żądają plebiscytu.

BUDAPEST, 21.X. (Pat). „Magyar-Seg” donosi, że zgromadzenie Rusinów uchwało wystosować do lorda Rothermerea me-

morjał, w którym domagają się plebiscytu dla ruskich okręgów w Czechosłowacji.

Lord Cecil prowadzi kampanję rozbrojenową.

LONDYN, 21.X. (Pat). Dziś popołudniu lord Robert Cecil, który zrezygnował ze stanowiska członka gabinetu, nie zgadzając się z polityką rozbrojenową rządu rozpoczął swą kampanję na rzecz rozbrojenia wygłoszonym tu przemówieniem, w którym oświadczył, że bez międzynarodowego ograniczenia zbrojeń niema żadnych nadziei na trwałość pokoju. Lord Cecil z naciskiem podkreślał konieczność, aby Wielka Brytania uczyniła w tej sprawie więcej niż dotychczas, dodając, że z wyjątkiem Rosji, co do której niepodobna otrzymać ścisłych

informacji. Wielka Brytania jest jedynym krajem europejskim, w którym wydatki na uzbrojenie są wyższe obecnie niż w roku 1913. Lord Cecil sądzi również, że Wielka Brytania powinna z zastrzeżeniami podpisać klauzulę warunkową w sprawie obowiązkowego rozjemstwa oraz przystąpić do traktatów rozjemczych. Przemówienie swe lord Cecil zakończył stwierdzeniem, iż wynoszące 14 szillingów od jednego funta obciążenie podatkowe spowodowane jest przez fakty, przygotowywania nowych wojen.

Proces o zamordowanie Petlury.

PARYŻ, 21.X. (Pat). Na wczorajszej rozprawie w procesie Schwarzbarda prokurator złożył sądowi list Dubrowskiego, b. komisarza sowieckiego, stwierdzający, że Schwarzbard pozostał w stosunkach z Sowietami, które zwracały się do niego za pośrednictwem znanego bojowca komunisty Wołodina. Na zapytanie przewodniczącego w tej kwestji Schwarzbard odpowiada: „Lud żydowski miał Chrystusa, ale wydał też Judasza. Takim Judaszem jest Dubrowski”. Obróńca Schwarzbarda Torres oświadcza, że Dubrowski jest prowokatorem, b. agentem ochrony carskiej. Prokurator przedstawia też list otrzymany od pułkownika Budakowa, mieszkającego w Kaliszu, stwierdzający, że nigdy w żadnym miejscu, gdzie był postój wojsk ukraińskich nie było gwałtów na ludność żydowską. Petlura przy każdej okoliczności stałe wzywał wojsko do poszanowania własności prywatnej i do niewyrządzania krzywdy ludności żydowskiej.

Rzekomy pogrom w Płoskowie, twierdzi pułk. Budakow — nie był wcale gwałtem przeciwko ludności ukraińskiej, przejawem elementom sympatyzującym z bolszewikami, które zwalczały ruch niepodległościowy ukraiński—Ataman Symoszenko, który dowodził

jąc, że odpowiedzialność za nie spada całkowicie na Petlurę. Ostatni zeznaje b. ukraiński prezes ministrów Prokopowicz, który przedstawia w krótkości karierę polityczną Petlury, podkreślając jego stale zyczące usposobienie względem żydów: Obróńca Torres odczytuje w tłumaczeniu szereg artykułów „Trizuba”, tygodnika ukraińskiego, wychodzącego w Paryżu pod nacelną redakcją Prokopowicza. W czasopiśmie tem ukazał się szereg ar-

Doradca finansowy w Niemczech przeciwko podwyżkom dla urzędników.

BERLIN, 21.X. (Pat). Sensacją dnia dzisiejszego było wystąpienie generalnego agenta dla spraw reparacyjnych p. Parkera Gilberta w sprawie ustawy, podwyższającej pobory urzędnicze. Wiadomość tę przyniosło jedno z pism populudniowych. Spotkała się ona jednak z zaprzeczeniem. Natomiast dzielniki wieczorne przyniosły potwierdzenie tej wiadomości, stwierdzając, że nie chodzi tu o żaden protest agenta reparacyjnego przeciwko ustawie, ale o listy p. Parkera Gilberta do ministra finansów, zapytujący, jak ministerstwo finansów wyobraża sobie pokrycie budżetu, zwiększonego przez podwyżką

uposażeń urzędniczych. Na zasadzie informacji z kół zbliżonych do p. Parkera Gilberta, stwierdza „Vossische Ztg.”, że Parker Gilbert uważa, iż sytuacja gospodarcza Niemiec jest tego rodzaju, że najpóźniej w roku 1929 wynikną poważne trudności z pokryciem tych wydatków. Dzienniki demokratyczne podkreślają, że poprzedni minister finansów demokratą niemiecki w czasie swego urzędowania ani jednego nieporozumienia z generalnym agentem reparacyjnym, gdy obecny minister centrowy już poraz trzeci znajduje się w pewnym zatargu p. Parkerem Gilbertem.

Odszkodowanie dla poszkodowanych przez wojnę w Niemczech.

BERLIN, 21.X. (Pat). Komisja finansowa rady państwa zakończyła wczoraj prace nad przygotowaniem projektu ustawy o odszkodowaniach dla poszkodowanych przez wojnę. Komisja ustaliła klucz, na podstawie którego obywatele niemieccy, którzy wskutek wojny utracili swe mienie

mają otrzymać procentowe odszkodowanie według następującej skali: Strata oszacowana na pięć tysięcy marek niemieckich pokryta będzie w 100 proc., dalsze pięć tysięcy w 75 proc., następne 10.000 w 50 proc., jeszcze dalsze 10.000 w 40 proc. i t. d. aż do łącznej sumy 200.000 marek.

Niemcy przeciwko polityce litewskiej w Kłajpedzie.

BERLIN, 21.X. (Pat). Frakcja demokratyczna wniosła interpelację do Reichstagu, w której wskazuje, że wydane w ostatnim czasie przez gubernatora Kłajpedy zarządzenia skierowane przeciw obywatelom niemieckim w okręgu kłajpedzkim, jak również na represje stosowane wobec pra-

sy niemieckiej w Kłajpedzie, twierdzi, że gubernator dopuścił się naruszenia praw przysługujących obywatelom Rzeszy. Interpelacja zapytuje co zamierza uczynić rząd Rzeszy, aby skłonił Litwę do przestąpienia postanowień konwencji kłajpedzkiej.

Strajk górniczy w Niemczech.

BERLIN, 21.X. (Pat). Rokowania rozjemcze w sprawie zakończenia strajku w kopalniach węgla brunatnego zostały dziś podjęte na nowo. Według informacji dzienników sytuacja przedstawia się tak, iż nie należy oczekiwać porozumienia. W godzinach wieczornych ma zapadnąć orzeczenie se-

dziego rozjemcy, przyczem obie strony mają być wezwane do złożenia jak najrychlej swych oświadczeń. Właściciele kopalni wyrażają obawę, aby na skutek strajku szereg przedsiębiorstw, będących w warunkach szczególnie ciężkich nie zostało zmuszonych do przzerwiania pracy.

Referat Stresemanna w komisji spraw zagranicznych

BERLIN, 21.X. (Pat). Dziś przed południem odbyło się posiedzenie komisji dla spraw zagranicznych Reichstagu, na którym ministra spraw zagranicznych Rzeszy dr. Stresemann wygłosił dłuższy referat sprawozdawczy o przebiegu narad sesji wrześniowej Rady Ligi Narodów. W posiedzeniu tem brał udział oprócz ministra Stresemanna w charakterze przedstawiciela rządu Rzeszy również podsekretarz stanu von

Schubert. Nad sprawozdaniem ministra Stresemanna wywiązała się dłuższa dyskusja, która z uwagi na rozpoczynające się w godzinach popołudniowych obrady plenarne Reichstagu musiała zostać odłożona do jutra. Narady uznane zostały za tajne. Jak donosi „Berliner Tageblatt” stanowisko min. Stresemanna nie napotkało z żadnej strony na sprzeciw z wyjątkiem mówców komunistów.

Wypadki na Bałkanach.

BjAŁOGROD, 21.X. (Pat). W pobliżu granicy serbskiej banda, złożona z 30—40 komitadzy, napadła na wioskę grecką Livica, skąd po zamordowaniu wielu włościan, uprowadzono wojska. Patrole żandarmerji i wojsk po-

granicznych stoczyły z bandytami walkę, która trwała całą noc i odrzuciły ich na terytorium Albanji, skąd poprzednio przybyli bandyci. Podczas walki kilku żandarmów zostało zabitych.

A. AWERCZENKO.

Szybka pomoc.

Gdy jedna ze światowych konferencji odbywała się nie we wspaniałym pałacu upiększonym bronzami marmurem i dywanami...

Pusty ponury brzeg rzeki. W spienionych jej falach tonie człowiek. Jego ręka kurczowo zacisnięta to się ukazuje na powierzchni to znów zanika...

Niech je pan wydłuży nieco. Hm... doskonale. Lecz czy pan nie uważa, że ten człowiek może utonąć?

A gdzie jest stróż? W domu? Nie poszedł do znajomych. Zdaje się, że do knajpy „Rybie oko”...

Czy nie uważa pan, że zrobiliśmy wszystko, co było w naszej mocy? O, yes! Przedewszystkiem nie wyciągnęliśmy tonącego za włosy...

ka 56,00—57,75, pożyczka kolejowa 102,00—103,00, 5% konwersyjna 65,50, konwersyjna kolejowa 62,00—63,00, 8% listy zastawne Banku Gosp. Kraj. 92,00—93,00...

RUCH WYDAWNICZY. Henryk Balk: Z badań nad wyobraźnią artystyczną Stanisława Wyspiańskiego. Badania literackie tom III. Wydawnictwo Zakładu Narodowego im. Ossolińskich—1927 str. 290.

MIEJSKI KINEMATOGRAF KULTURALNO-OSWIATOWY Sala Miejska ul. Ostrobramska 5.

Kino-Teatr „HELIOS” ul. Wileńska 38.

Kino-Kameralne „Polonia” Mickiewicza 22.

KINO-TEATR „LUX” ul. Mickiewicza Nr. 11.

Kino „STELLA” ul. Wielka 30.

Kino „Piccadilly” ul. Wielka 42.

„BIAŁY KIEŁ” dramat w 10-tu aktach podług słynnej powieści Jacka Londona. W obrazie tym gra nadszywnie tresowany pies wilk...

„CAR IWAN GROŻNY” W roli głównej najwybitniejsi artyści Teatru Stanislawskiego w Moskwie KACZKOW, LEONIDOW I A. ASKWAROWA...

„BIAŁA NIEWOLNICA” Fascynująca symfonia miłości i żądzy na egzotycznym tle wschodu. W rolach gł.: WŁODZIMIERZ GAJDAROW, LIANA HAID...

„ZABIŁEM...” Epokowy salonowo-sensac. dramat w 10 aktach. W roli głównej genialny mistrz nastrojów i geniusz ekranu Markiz Lessue Haya...

„Serce Galernika” 2 serje 12 aktów razem. W rolach głównych: GABRIO GABRIEL SANDRA MIŁOWANOW.

„NA WYSPIE KORSARZY” (2-ga Serja obr. „ROBINZON W DŻUNGLI”) 14 aktów walk z piratami, drapieżcami dzungli i żywiołami natury...

„GIEŁDA. WARSZAWA, 21 X. (Pat.) — Belgja 124,165—124,48—123,85. Dolar 8,88—8,90—8,86.

„Zgon Gustawa Daniłowskiego. WARSZAWA, 21 X. (Pat.) Nocy dziesięcjej zmarł w Warszawie w wieku 75 lat po dłuższej chorobie ś. p. Gustaw Daniłowski...

„Centrala w Poznaniu. ODDZIAŁY we wszystkich większych miastach Polski. Rok Założenia 1858.

„Przeprowadzka we własnych wozach meblowych do wszystkich miast Polski i Zagranicą. ODDZIAŁ w WILNIE.

„Przebieg choroby płuc. „Balsam Thiocolan Age” przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu ułatwia wydzielenie się płociny...

„Balsam Thiocolan Age” sprzedają apteki i sklepy apteczne. Żądajcie tylko w oryginalnym opakowaniu apteki.

Dobrobyt i majątek czeka u twych drzwi!!! OTWÓRZ JE UMIEJTNIE. kupując LOS do 1ej klasy 16-iej Pol. Państw. Loterii w słynnej z wielkich wygranych i w najszczęśliwszej KOLEKTURZE H. MINKOWSKI

CHOROBY PŁUC. Stosowany przez p. p. Doktorów „Balsam Thiocolan Age” przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu ułatwia wydzielenie się płociny...

Przebieg choroby płuc. „Balsam Thiocolan Age” sprzedają apteki i sklepy apteczne. Żądajcie tylko w oryginalnym opakowaniu apteki.

CODZIENNE KONCERTY orkiestry salonowej w restauracji Oficerskiego Kasyna Garnizonowego ul. Mickiewicza 13 od godz. 14 do 16 i od 21, do 1 w nocy.

HEMOROIDY STAN ZAPALNY - KRWAWIENIE - SWIĘDZENIE. SIWA HEMORIN-KLAWE

LEKARZE Dr. Leon Ginsberg CHOROBY WENERYCZNE, SKÓRNE. Ulica Wileńska Nr. 3

Dr. POPILSKI Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od godz. 10 do 11 i od 5-7 p.p.

Walne Zebranie Zw. Dług. Term. Dzierżawc. Placów Podmiejsk. odbędzie się 23 listopada o godz. 1 pp. w sali Krengla Ludwisarska 4.

JAKANIE oraz wszelkie inne zbrocenia mowy radykalnie usuwa Zakł. Lec. dla Jąkałów S. ŻYŁKIEWICZA, Warszawa, Chłodna 22.

Dr. Sz. Berensztejn Choroby skórne, weneryczne i moczołpłowe. Przyjmuje od 9-11 i od 4-8 pop.

Dr. Zeldowicz chor. WENERYCZNE MOCZOPLC. SKÓRNE od 10-11, od 5-8 wlec. Kobieta-Lekarz Dr. ZELDOWICZOWA

2 D O M Y okazjnie natychmiast do sprzedania przy ul. Krzywe-Kolo (Zarzecze) № 16.

DO „DZIENNIKA WILEŃSKIEGO” Ogłoszenia i do wszystkich pism na warunkach najbardziej dogodnych

Dr. Wołodko ordynator szpitala Sawicz Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od g. 12 do 2 i 5-6. Zawal. na ul. 22. W.Z.P. 20

„ZACHĘTA” Gdańska 6, tel. 9-05. 253-1